

合併現金流量表

截至2018年12月31日止年度

	2018 人民幣千元	2017 人民幣千元
經營活動		
除稅前利潤	3,425,304	3,231,811
調整：		
折舊及攤銷	838,137	828,441
應收賬款、其他應收款及合同資產的減值損失，淨額	289,992	166,965
存貨減值損失，淨額	27,944	34,261
利息收入	(181,612)	(202,679)
財務費用	25,179	47,119
應佔聯營公司及合營公司利潤	(105,421)	(63,782)
股息收入	(1,575)	(77,732)
來自以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融工具的投資 收益及公允價值變動收益	(252,058)	(17,362)
處置子公司的收益	(20,206)	(11,759)
處置物業、廠房及設備、在建工程、其他無形資產及 預付土地租賃費的收益，淨額	(48,588)	(14,255)
匯兌差異	23,899	22,448
沖銷不用支付的債項	(37,184)	(23,698)
營運資金變動前經營利潤	3,983,811	3,919,778
存貨減少／(增加)	5,078	(88,662)
應收賬款及應收票據增加	(188,956)	(1,112,331)
合同資產增加	(4,208,117)	-
預付款及其他流動資產增加	(166,367)	(2,074,062)
應付賬款及應付票據增加	3,693,666	4,201,272
合同負債增加	358,185	-
預收工程款增加	-	951,187
預提費用及其他應付款增加	1,177,350	1,580,281
經營產生的現金淨流入	4,654,650	7,377,463
已付利息	(20,598)	(40,167)
已收利息	206,616	200,100
已付所得稅	(579,697)	(573,151)
經營活動所得的現金淨額	4,260,971	6,964,245

合併現金流量表

截至2018年12月31日止年度

	附註	2018 人民幣千元	2017 人民幣千元
投資活動			
購入物業、廠房及設備、在建工程、其他無形資產及預付土地租賃費所支付款項		(987,379)	(1,013,640)
處置物業、廠房及設備、其他無形資產及預付土地租賃費所得款項		268,144	27,079
收到受限制的銀行存款		626,116	286,080
已收股息		55,928	125,401
出售投資所得款項		17,270	–
購入理財產品及結構性存款所支付款項		(10,650,000)	(6,950,000)
出售理財產品及結構性存款所得款項		10,650,000	1,950,000
購入投資所支付款項		(759,359)	(129,377)
支付的其他與投資活動有關的現金		(21,237)	(7,692)
收到的其他與投資活動有關的現金		249,631	28,437
投資活動所用的現金淨額		(550,886)	(5,683,712)
融資活動			
來自銀行及其他貸款的款項		793,786	296,896
償還銀行及其他貸款		(660,823)	(689,496)
已付股息		(1,013,058)	(938,242)
支付的其他與融資活動有關的現金		(5,768)	(49)
收到的其他與融資活動有關的現金		153	29,007
融資活動所用的現金淨額		(885,710)	(1,301,884)
現金及現金等價物增加／(減少)淨額		2,824,375	(21,351)
年初的現金及現金等價物		13,266,631	13,324,079
匯率變動對現金及現金等價物的影響		15,240	(36,097)
年末的現金及現金等價物	34	16,106,246	13,266,631

第111頁至第192頁的附註為本合併財務報表的組成部份。